a certeza de as tropas expedicionárias a Moçambique 

dominarem em breve o régulo Gungunhana. 

O transporte de carvões em carris de madeira nos fins do século XVIII 

nóderfiização dos Caminhos 

Por CARLOS DE "BRITO LEAL 

TINGE a fabulosa soma de mil e duzentos 
milhões de libras (€ 1.200.000.000) que, ao 

câmbio de Esc. SO0$00 cada uma, represen- 
tam em moeda portuguesa noventa e seis 

milhões de contos, a importância que o governo 

inglês se propõe dispender nos próximos quinze 

anos com a modernização e o reequipamento dos 

caminhos de ferro da Inglaterra, do País de Gales,

[...]

mente por locomotivas a vapor, diesel ou eléctricas, 
até que a substituição se torne aconselhável por 
outro material mais moderno; as principais estações 
de passageiros e depósitos de mercadorias serão 
modificadas. O cálculo da quantia necessária a estas 
modificações é de duzentos e oitenta e cinco milhões 
de libras (£ 285.000.000). : 

O material para o transporte de carga e merca- 
dorias terá que ser completamente remodelado ou 
substituídos e todos os vagões serão dotados de 
freios contínuos e entrarão a uso vagões de maiores 
dimensões, particularmente destinados ao transporte